

BÁO CÁO

Tình hình, kết quả thực hiện công tác cải cách thủ tục hành chính tháng 10/2024 của tỉnh Quảng Ngãi

Kính gửi:

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ trưởng Bộ Nội vụ, Tổ phó Tổ công tác cải cách thủ tục hành chính của Thủ tướng Chính phủ.

Thực hiện nội dung Công văn số 5633/VPCP-KSTT ngày 25/7/2023 của Văn phòng Chính phủ về việc báo cáo tháng công tác cải cách thủ tục hành chính, UBND tỉnh Quảng Ngãi báo cáo kết quả thực hiện trong tháng 10 năm 2024 về công tác cải cách thủ tục hành chính (TTHC) như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Kết quả đánh giá tác động và thẩm định TTHC trong dự án, dự thảo văn bản quy phạm pháp luật có quy định TTHC

Trong tháng 10 năm 2024, tỉnh Quảng Ngãi không thực hiện đánh giá tác động và thẩm định TTHC trong dự thảo văn bản quy phạm pháp luật có quy định TTHC.

2. Kết quả rà soát, đơn giản hóa TTHC nội bộ

Thực hiện nội dung Công văn số 5990/VPCP-KSTT ngày 22/8/2024 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ về việc công bố, rà soát, đơn giản hóa TTHC nội bộ, Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Công văn số 5040/UBND-TTHC ngày 19/9/2024 yêu cầu các sở, ban, ngành, Công an tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước được giao thực hiện thống kê, công bố TTHC nội bộ tham khảo theo Phụ lục II kèm theo Công văn số 5990/VPCP-KSTT và rà soát, đề xuất phương án cắt giảm, đơn giản hóa TTHC nội bộ trên địa bàn tỉnh. Chủ tịch UBND tỉnh đã công bố 30 TTHC nội bộ trong lĩnh vực tư pháp, quy hoạch, quản lý chợ, chuyển đổi số, di sản văn hóa, giáo dục và đào tạo, ngoại giao của cơ quan, địa phương trên địa bàn tỉnh tại Quyết định số 1336/QĐ-UBND ngày 28/10/2024.

3. Kết quả tiếp nhận và xử lý phản ánh, kiến nghị

Tình hình tiếp nhận và xử lý phản ánh kiến nghị (PAKN) về quy định và hành vi hành chính thuộc thẩm quyền của tỉnh Quảng Ngãi: Số PAKN được tiếp nhận: 42, trong đó, tháng trước chuyển sang: 23, trong tháng: 19; số PAKN đã xử lý: 27, trong đó, đúng hạn: 27; số PAKN đang tiếp tục xử lý: 15; gồm có: 37 PAKN qua Hệ thống PAKN của Chính phủ; 05 PAKN bằng văn bản (đơn).

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 11 NĂM 2024

1. Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện rà soát, đánh giá TTHC theo Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2010 của Chính phủ về kiểm soát TTHC; tiếp tục thực hiện việc rà soát, phê duyệt và thực thi phương án đơn giản hóa TTHC nội bộ theo Quyết định số 1648/QĐ-UBND ngày 30/11/2022 ban hành Kế hoạch rà soát, đơn giản hóa TTHC nội bộ trong hệ thống hành chính nhà nước giai đoạn 2022 - 2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

2. Theo dõi tiếp nhận, xử lý PAKN trên Cổng Dịch vụ công Quốc gia.

3. Tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ của địa phương được giao tại: Kế hoạch số 104/QĐ-TTg ngày 25/01/2024 của Thủ tướng Chính phủ về cải cách TTHC trọng tâm năm 2024; Quyết định số 20/QĐ-VPCP ngày 18/01/2024 của Văn phòng Chính phủ; Quyết định số 16/QĐ-TCTCCTTHC ngày 07/02/2024 của Tổ trưởng Tổ công tác cải cách hành chính của Thủ tướng Chính phủ; Quyết định số 206/QĐ-TTg ngày 28/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ và Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 20/5/2024 của Thủ tướng Chính phủ.

III. KIẾN NGHỊ

Hiện nay, địa phương gặp khó khăn trong việc thống kê, công bố TTHC nội bộ theo Công văn số 5990/VPCP-KSTT ngày 22/8/2024 của Văn phòng Chính phủ, cụ thể: Một số TTHC nội bộ tại Phụ lục II ban hành kèm theo Công văn số 5990/VPCP-KSTT đã được công bố tại các quyết định công bố TTHC của các Bộ, ngành theo Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2010 của Văn phòng Chính phủ về kiểm soát TTHC. Đồng thời, theo quy định tại điểm a khoản 2 Điều 1 Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2010 của Chính phủ thì TTHC nội bộ không thuộc phạm vi điều chỉnh. Như vậy, đối với những TTHC nội bộ có liên quan đến việc giải quyết TTHC cho cá nhân, tổ chức đã được các Bộ, ngành công bố thì địa phương cần phải công bố TTHC nội bộ. Kính đề nghị Văn phòng Chính phủ quan tâm, tạo điều kiện và hướng dẫn việc công bố TTHC nội bộ đối với trường hợp này để địa phương hoàn thành nhiệm vụ Thủ tướng Chính phủ giao.

Trên đây là kết quả thực hiện trong tháng 10 năm 2024 về công tác cải cách TTHC của tỉnh Quảng Ngãi, kính báo cáo Văn phòng Chính phủ và Bộ trưởng Bộ Nội vụ, Tổ phó Tổ công tác cải cách TTHC của Thủ tướng Chính phủ theo dõi, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- VPUB: CVP, TTHC;
- Công TTĐT tỉnh;
- Lưu: VT, TTHC.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Trần Hoàng Tuấn